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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem nástrojů nákladového controllingu a jejich implemen-

taci ve společnosti MESgroup Czech s.r.o. Nejdříve je popsána problematika v teoretické

rovině kritickou literární rešerší. Získané poznatky z této části jsou využity při analýze vněj-

šího okolí a vnitřního prostředí společnosti. Součástí analýzy je i analýza současného stavu

řízení nákladů, které je shledáno jako nedostačující. Navržené nástroje mají posloužit k lep-

šímu řízení nákladů a zavést plánování ve společnosti. Důležitou součástí systému je také

poskytování informací o dosažených výsledcích ve formě reportů.

Klíčová slova: controlling, plánování, kontrola, rozpočet, nákladové středisko, řízení ná-

kladů, manažerské účetnictví

ABSTRACT

This thesis is focused on suggestion of costs controlling tools and theirs implementation in

the company MESgroup Czech s.r.o. There are described theoretical problems in the critical

literary research as a first part of this thesis. These findings are used in the analysis of exter-

nal surrounding and internal environment of the company. The analysis of the current state

of cost management as a part of the analysis is found as insufficient. Proposed tools have to

be used for better cost management and planning implementation in the company. Reporting

of the reached results is the important part of the controlling system.

Keywords: controlling, planning, control, budget, cost centre, cost management, managerial

accounting
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ÚVOD

V současné době je řízení společnosti čím dál více závislé na správných informacích. Bez

nich není možné firmu řídit ani rozšiřovat. Správné informace jsou dnes velmi důležitou

konkurenční výhodnou. Pokud ve společnosti nefunguje informační systém a vázne komu-

nikace mezi jednotlivými články tohoto systému, znamená to pro firmu vážné ohrožení její

životaschopnosti.

Společnost, ve které bude zpracováno toto téma, si v předchozích letech prošla nebývale

prudkým růstem. Její činnost a činnost jejich majitelů a zároveň současných manažerů byla

zaměřena především na uspokojení rychle rostoucí poptávky. Nebyl prostor na řešení efek-

tivnosti vynakládaných prostředků. Tímto způsobem společnost přicházela a stále přichází

o prostředky, které lze využít například k jejímu dalšímu rozvoji.

První zmínky o potřebě sledování nákladů se datují do první půle loňského roku, kdy se

společnost dostala do finančních problémů, které vznikly vzhledem k přesunu do nové haly

a k pořízení dalších výrobních kapacit. Tyto investice si vyžádaly další náklady spojené

s pracovním kapitálem, o kterých nikdo v momentě investice nepřemýšlel. Poptávka si žá-

dala navýšit kapacitu, tak se vedení rozhodlo pro koupi dalších strojů bez bližší analýzy.

Jednání vedení na sebe nenechalo dlouho čekat a za pár měsíců se projevily zvýšené náklady,

se kterými se nepočítalo, a které způsobily problémy s likviditou společnosti. Tady poprvé

zazněl požadavek vedení na nutnost plánování a řízení. Nyní je situace klidná a společnost

je stabilní. Ustaly investice a veškerá snaha i prostředky jsou zaměřeny na stabilizaci situace.

Aby k takovým situacím nedocházelo v budoucnu, je nutné, aby vedení firmu řídilo na zá-

kladě relevantních informací.

Pro získání relevantních informací je nutné nastavit vnitropodnikový informační systém tak,

aby poskytoval potřebné informace všem členům vedení a usnadnil jim jejich rozhodování.

K tomuto účelu bude navržen systém controllingových nástrojů, pomocí kterých bude

schopna společnost sledovat jednotlivé náklady vznikající napříč organizací. Bude je

schopna vyhodnotit a poté využít k jejímu prospěchu.

Tato změna musí být nejprve schválena napříč vedením, jelikož se jedná o zásadní změnu

v myšlení společnosti. Vyžádá si zásah do informačního systému společnosti a bude nutné

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

přehodnotit provádění některých činností. Některé z těchto činností budou muset být adap-

továny na nový systém. Budou muset být zvoleny odlišné postupy při provádění rutinních

operací.

Přínosem nového systému však bude daleko širší spektrum informací, které budou platnými

k rozhodování a řízení společnosti. Využití nového systému najde uplatnění jak na celopod-

nikové úrovni, tak i v jeho jednotlivých částech. Předpokladem pro dokonalou funkčnost je

především bezchybné pořízení vstupních informací, které pak projdou celým systémem a ve

správné formě se dostanou až ke svému cíli.

Proto je pečlivost a přesnost dat, která budou do tohoto systému pořizována klíčová pro

následné vyhodnocení činnosti firmy.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

V této práci bude projektována implementace vybraných nástrojů controllingu zaměřených

na řízení nákladů společnosti, plánování a kontrolu plnění těchto plánů. Důležitost potřeby

takového systému ve společnosti MESgroup Czech s.r.o. zdůvodňují události z blízké minu-

losti, které byly popsány již v úvodu.

Zaměření práce bude zkoumat nákladový systém podniku jako základní součást controllin-

gového systému firmy. Systém bude podroben analýze a poté bude vypracován návrh řešení

nedostatků stávajícího systému. Tento návrh musí být zacílen na strukturu nákladů ve spo-

lečnosti jako takovou. Musí nastavit členění nákladů podle účelu, ke kterému byly využity.

Vhodná bude úprava střediskového uspořádání firmy. Na základě takto nastavené organi-

zační struktury bude schopna společnost vyhodnocovat využití nákladů také podle místa je-

jich vzniku a tak efektivně tyto náklady řídit.

Řešení bude prováděno ve společnosti ve spolupráci se všemi členy vedení, kteří mají zájem

na tom, aby systém byl v praxi použitelný a bylo ho následně možné implementovat do ne-

dávno pořízeného IS Helios Orange.

Cílovou skupinou tohoto projektu jsou především interní zájmové skupiny. Především ma-

nagement společnosti, který potřebuje precizní informace k rozhodování a vedení firmy.

Cílem celé práce je zprostředkovat vedení přístup k potřebným informacím prostřednictvím

implementace vybraných nástrojů nákladového controllingu a tím zajistit efektivní řízení

nákladů ve společnosti. Zároveň se práce zaměřuje na zpracování návrhu plánů a rozpočtů,

které budou následně zapracovány v IS společnosti.

Tento hlavní cíl je poté rozpadnut na cíle dílčí, jimiž jsou v první řadě zpracování literární

rešerše, která bude obsahovat teoretické podklady ke zpracování analýz a ke zpracování ná-

vrhu systému controllingu. Tato rešerše je řešena pomocí metody komparace.

Na základě získaných znalostí z teoretické části je proveden kvalitativní výzkum. Při prová-

dění kvalitativního výzkumu k získání informací je využito technik nestandardizovaného

rozhovoru, brainstormingu a obsahové analýzy interních materiálů společnosti.

Výzkum probíhal od začátku ledna do půlky dubna roku 2017.

Získané a shromážděné informace jsou následně podrobeny situační analýze s využitím me-

tod PESTLE analýzy, SWOT analýzy a finanční analýzy. Tyto metody poskytnou základní

informace o stavu společnosti a vývoji jejího okolí a interního prostředí. SWOT analýza je
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zpracována majiteli, tudíž poskytuje cenný pohled na aktuální situaci ve společnosti. Zjiš-

těné závěry jsou podkladem pro návrh jejich řešení v projektové části práce.

Projektová část se zaměřuje na návrh vybraných nástrojů nákladového controllingu. Dále

jsou definovány cíle projektu, časový harmonogram a vyčísleny předpokládané náklady pro-

jektu. Ve zhodnocení projektové části je uvedena riziková analýza a zhodnocena jeho reali-

zovatelnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONCEPCE CONTROLLINGU

1.1 Historie controllingu

Začátky vývoje controllingu lze sledovat na přelomu 19. a 20. století ve spojených státech u

dopravních a výrobních podniků jako Ford Motor Company, General Electric Company a

Acheson, Topeka & Santa Fé Railway System. Náplní práce prvních controllerů byla přede-

vším správa finančních záležitostí. Rozmach controllingu je sledován v období hospodářské

krize v třicátých letech 20. století, kdy byly controllerům svěřeny další úkoly, především

příprava podkladů pro plánování a rozhodování, tvorba systému kontroly dosahování pod-

nikových cílů. Nejvýraznější rozvoj controllingu se uskutečnil v padesátých a šedesátých

letech 20. století. Controller té doby tvořil nejen plány a vyhodnocoval je, navrhoval opat-

ření, ale také řídil daňové záležitosti, náklady, finance, majetek a jeho pojištění či tvorbu


[…]


511051 Oprava a údržba nástrojů nepřímé variabilní - x x

512010 Náklady pracovních cest nepřímé fixní všeobecné x

513010 Náklady na reprezentaci nepřímé fixní všeobecné x

518010 ICT služby nepřímé fixní všeobecné x

518011 Poradenské služby nepřímé fixní všeobecné x

518012 Poštovné nepřímé fixní všeobecné x

518013 Nájemné nepřímé fixní všeobecné x

518014 SW Licence nepřímé fixní všeobecné x

518015 Propagace, Reklama, PR nepřímé fixní všeobecné x

518016 BOZP, Školení a vzdělávání zaměstnanců nepřímé fixní všeobecné x x x x x x x

518017 Odpady nepřímé fixní všeobecné x

518019 Technické služby nepřímé fixní všeobecné x x

518020 Ostatní daňově uznatelné služby nepřímé fixní všeobecné x

518021 Ostatní daňově neuznatelné služby nepřímé fixní všeobecné x

518030 Operativní leasing SUPERB 4AC7321 nepřímé fixní všeobecné x

518031 Operativní leasing PASSAT 4AB6272 nepřímé fixní všeobecné x

518032 Operativní leasing INSIGNIA 4AD5189 nepřímé fixní všeobecné x

518033 Operativní leasing A5 4AD1633 nepřímé fixní všeobecné x

518034 Finanční leasing 3501325 nepřímé fixní zvláštní x

518035 Finanční leasing 3501407 nepřímé fixní zvláštní x

518036 Finanční leasing 3601163 nepřímé fixní zvláštní x

518037 Finanční leasing 3601169 nepřímé fixní zvláštní x

518038 Finanční leasing 3601678 nepřímé fixní zvláštní x

518039 Finanční leasing 3601679 nepřímé fixní zvláštní x

518050 Kooperace přímé variabilní - x

521010 Jednicové mzdy Přímé variabilní - x x

521020 Režijní mzdy Nepřímé fixní všeobecné x x x x x

524010 Zákonné ZP - Jednicové Přímé variabilní - x x

524011 Zákonné ZP - Režijní nepřímé fixní všeobecné x x x x x

524020 Zákonné SP - Jednicové Přímé variabilní - x x

524021 Zákonné SP - Režijní nepřímé fixní všeobecné x x x x x

527010 Obědy nepřímé fixní všeobecné x x x x x x x

538010 Ostatní daně a poplatky nepřímé fixní všeobecné x

Číslo účtu Název účtu

Místo vzniku odpovědnosti

Fixní

náklady

Kapacitní

členění

Kalkulační

členěnní
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544010 Smluvní pokuty a úroky z prodl nepřímé fixní všeobecné x

548010 Pojištění podnikatelských rizik nepřímé fixní všeobecné x x

548011 Pojištění strojů nepřímé fixní zvláštní x

548013 Pojištění aut nepřímé fixní všeobecné x x

548020 Ostatní provozní náklady - Zaokrouhlení nepřímé fixní všeobecné x

548030 Zákonné pojištění zaměstnavatele nepřímé fixní všeobecné x x x x x x x

548040 Životní pojištění nepřímé fixní všeobecné x x x

549010 Neshoda na skladě nepřímé fixní všeobecné x x

549020 Zmetky z výroby přímé variabilní - x

551010 Pásová pila nepřímé fixní zvláštní x

551011 Vertikální centrum HURCO VMX nepřímé fixní zvláštní x

551012 Vertikální obráběcí centrum nepřímé fixní zvláštní x

551013 Modulární svěrák nepřímé fixní zvláštní x

551014 ESPRIT FOR HURCO nepřímé fixní všeobecné x

551015 Volkswagen GOLF nepřímé fixní všeobecné x

551016 Grafitová deska nepřímé fixní všeobecné x

551017 PC-HITEC nepřímé fixní všeobecné x

551018 Taska- kopírka nepřímé fixní všeobecné x

551019 Volkswagen PASSAT variant nepřímé fixní všeobecné x

551020 Škoda octávia nepřímé fixní všeobecné x

563010 Kurzové ztráty k bilančnímu dni nepřímé fixní všeobecné x

563020 Kurzové ztráty nepřímé fixní všeobecné x

568010 Poplatky za platby EUR nepřímé fixní všeobecné x

568020 Poplatky za platby CZK nepřímé fixní všeobecné x

568030 Ostatní bankovní poplatky nepřímé fixní všeobecné x

568040 Ostatní nebankovní poplatky nepřímé fixní všeobecné x

Fixní

náklady

Místo vzniku odpovědnosti

Číslo účtu Název účtu
Kalkulační

členěnní

Kapacitní

členění
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PŘÍLOHA P VI: ČASOVÝ HARMONOGRAM PROJEKTU

A
ktivita

N
ázev činnosti

D
oba

trvání

A
D

efinice projektu
5 dnů

B
Ú

vodní w
orkshop a sestaven

í tým
u

1 den

C
Schválen

í projektu a jeh
o rozsahu ved

en
ím

1 den

D
A

nalýza vnějšího prostřed
í

3 dny

E
SW

O
T analýza

10 dnů

F
A

nalýza systém
u řízen

í nákladů
4 dny

G
Zhodnocen

í analýz
5 dnů

H
N

ávrh controllingovéh
o systém

u
10 dnů

I
Im

plem
en

tace nástrojů controllingu
41 dnů

I.1
N

astaven
í a přizpůsoben

í eviden
ce nákladů

10 dnů

I.2
Tvorba struktury nákladových střed

isek
1 den

I.3
Tvorba systém

u plánování
25 dnů

I.4
Testování systém

u na zkušeb
ních datech

5 dnů

J
V

yhodnocen
í funkčnosti a úpravy systém

u
1 den

K
Zaved

en
í do ostréh

o provozu
2 dny

L
V

yhodnocen
í projektu

1 den

M
U

končen
í projektu

0 dnů

2017/01
2017/02

2017/03
2017/04

2017/05
2017/06