Posudek oponenta diplomové práceJméno studenta: *Bc. Miroslav Kadlček*Oponent DP: *Ing. Ludmila Kozubíková, Ph.D.* Ak. rok: 2016/17Téma DP: *Projekt implementace nástrojů controllingu ve firmě MESgroup Czech s. r. o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 27

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomovou práci hodnotím pozitivně. Autor splnil cíl, který si v úvodu práce vytyčil, a to zpřístupnit potřebné informace vedením prostřednictvím vhodných nástrojů nákladového controllingu. Z DP je patrný systematický postup, snaha o kritickou literární rešerši současných teoretických poznatků ve studované oblasti, zhodnocení současné ekonomické situace analyzované společnosti a následně zpracování cílového projektu včetně časové a rizikové náročnosti. V práci se vyskytuje několik drobných stylistických chyb, překlepů a gramatických chyb, proto snížené hodnocení v kritériu 6.

Otázka: Můžete vysvětlit zápornou hodnotu u položky "Jiné závazky" (tab. 10, str. 103)?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 2. 5. 2017

.....
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.